
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio di staff e supporto amministrativo 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 448/2012 
 

 
 
OGGETTO: : INCARICO AL DOTT. BRUNO SUSIO PER ACCOMP AGNAMENTO 

FORMATIVO E COACHING PER LA REVISIONE STRATEGICA 
DELL'AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

IL  DIRIGENTE  
 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24.04.2012, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2012, nonché per il triennio 2012 - 2014 e contestualmente i Dirigenti sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi dello stesso; 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24/04/2012, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2012, nonché per 
il triennio 2012 - 2014 e contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso; 
 
Premesso altresì che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 17/12/2009 veniva approvato il nuovo modello 
di macro organizzazione dell’Ente, per adeguare la macchina comunale alla pianificazione 
strategica di mandato e alla scelta di gestire alcuni servizi con la logica della holding, in un’ottica di 
miglioramento e innovazione; 
 
- tale sviluppo organizzativo, che ha richiesto la costruzione di assetti rinnovati e capacità di 
governance, è stato preceduto da una formazione dedicata, che ha supportato non solo i servizi 
direttamente coinvolti dall’esternalizzazione ma anche quelli di staff, che per propria mission 
esercitano funzioni trasversali.  
 
- l’incarico di formazione e coaching veniva affidato con determinazione n 1336/2007 alla soc. 
Sistema Susio territori strategici s.r.l., che aveva già accompagnato l’Amministrazione nella 
progettazione e implementazione dello sportello front – office integrato. 
 
Considerato che: 
-  il Comune di Casalecchio di Reno intende impegnarsi in un nuovo processo di revisione del 
modello organizzativo riguardante l’Area dei Servizi alla Persona, per garantire una migliore 
funzionalità dei servizi, in un contesto di evoluzione degli apparati istituzionali verso una 



dimensione metropolitana e di innovazione dei sistemi gestionali, sempre più caratterizzati dalla 
sovracomunalità; 
 
- l’esigenza di una nuova pianificazione strategica e il ripensamento del modello di governo 
interessano sia i servizi socio sanitari che quelli per la prima infanzia, la cui progettazione e 
gestione è sempre più spostata a livello distrettuale e vede il coinvolgimento di soggetti diversi, a 
livello tecnico e politico, in un processo partecipativo complesso; 
 
- la revisione dell’organizzazione, che verrà attuata gradualmente nel medio – lungo termine (3- 5 
anni), va sostenuta da uno studio approfondito sui servizi che si vorranno esternalizzare, sulla messa 
a punto di meccanismi di programmazione e controllo, sulla rilevazione del fabbisogno di risorse; 
 
Preso atto che il gruppo di lavoro interno, impegnato nel progetto di ristrutturazione, ha l’esigenza 
di essere affiancato da una professionalità esperta in governance degli enti locali che fornisca un 
supporto formativo, elabori un progetto di modello per l’Area Servizi alla persona e sostenga i 
responsabili di servizio nell’implementazione del progetto; 
 
Dato che la Società Sistema Susio territori strategici s.r.l. sopra citata, oltre che altamente 
qualificata, conosce profondamente l’organizzazione amministrativa di Casalecchio di Reno dal 
momento che negli anni scorsi ha condotto con successo la ristrutturazione dello sportello 
polifunzionale e la macro organizzazione del 2009; 
 
Pervenuto in data  il progetto - offerta Prot. Gen.    , conservato agli atti, e verificata la convenienza 
sia per quanto riguarda gli aspetti di contenuto che per l’ammontare della spesa necessaria pari a 
euro 5.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 14, comma 10, della legge n. 537/93; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui sopra mediante affidamento diretto, ai 
sensi del comma 11 art. 125 D.Lgs. n. 163/2006, in quanto l’importo stimato delle prestazioni è 
inferiore a euro 40.000,00; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni; 
 
Visti il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti e il vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di autorizzare un percorso formativo di accompagnamento e coaching al processo di sviluppo e 
revisione organizzativa dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Casalecchio di Reno, descritto 
in premessa, nei termini illustrati nel progetto che si allega e della durata stimata di 3 – 4 mesi; 
 
2) di affidare l’incarico per la formazione alla società Sistema Susio territori strategici con sede 
legale a Vimercate (MI) via Torri Bianche n. 9, per la somma di € 5.000,00 (IVA esente ai sensi 
dell’art. 14, comma 10, della legge n. 537/93); 
 
3) di rinviare al Servizio Gestione Amministrativa del Personale l’adozione dell’atto di impegno al 
capitolo di spesa di competenza a valere sul budget per la formazione del personale relativo 
all’anno 2012; 
 
4) di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Comunale degli estremi 
dell’incarico conferito con la presente determinazione, subordinandone l’efficacia alla data di 
pubblicazione. 



 
5) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 
Lì 21/11/2012 
 IL DIRIGENTE 
                                                                                                               Aida Giaggioli 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio di staff e supporto amministrativo 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 448/2012 

 

OGGETTO: : INCARICO AL DOTT. BRUNO SUSIO PER ACCOMP AGNAMENTO 
FORMATIVO E COACHING PER LA REVISIONE STRATEGICA DE LL'AREA DEI 
SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 

comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

 

Anno di riferimento 2012  

Data di movimento 22/1/2012 

 

       IL RESPONSABILE P.O. 

       DALLE OLLE BARBARA

 


